CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE BRAGANÇA PTA

Ata da 97ª (nonagésima sétima) reunião ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista (CMDR). Na data de 09 de Dezembro de 2015 às 17h reuniram-se ordinariamente os membros do CMDR de Bragança Paulista, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situado no Posto de Monta, em Bragança Paulista. O Presidente do CMDR, Sr. Geraldo Salaroli, juntamente com o Vice Presidente Marcelo P. Ribeiro procedem à leitura da convocação que foi feita por meio eletrônico e telefone conforme segue: "Ilmo Senhor Conselheiro do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, Venho por meio desta CONVOCAR Vossa Senhoria para que compareça no dia 09 de DEZEMBRO pf, às 17 horas, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situada no Posto de Monta, para participar da 97ª reunião ordinária do CMDR – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, onde se deliberará sobre a seguinte ordem do dia: 1– Leitura e discussão da Ata da reunião do dia 11 de novembro de 2015; 2– Ofícios enviados e recebidos; 3– Apresentação da empresa TNC sobre Pagamento por Serviços Ambientais e recuperação de áreas – Engº Agrônomo Henrique Bracale; 4– Projeto de Lei do executivo de Bragança Paulista – Pagamento por Serviços Ambientais; 5– Resumo das atividades e eventos da Secretaria de Desenvolvimento dos Agronegócios; 6– 8ª Prova de Marcha de Equinos e Muares e 6º Dog Show Atibaia Bragança;7– Confraternização;8– Outros assuntos de interesse. Contando com sua valiosa presença, Bragança Paulista, 22 de Dezembro de 2015. MARCELO PERRONE RIBEIRO Vice-Presidente”. Os conselheiros e convidados presentes nesta reunião são: Agenor Pires de Camargo, Andrea Miyuki Ono, Cintia C. A. Zancheta, Deoclides Silveira Pinto, Helio Junior Lustosa, Geraldo Salaroli, Jarbas de Godoy Camargo, João Carlos Leme Ribeiro, José de Agrela, Leandro Ratte de Oliveira, Marcelo Baptista da Silva, Marcelo Perrone Ribeiro, Marcos Michelan, Paulo Ramos de Oliveira Filho, Paulo Roberto Soriano Acedo, Paulo Sérgio Baratella, Rogério Lo Sardo Frias, Vilda Helena Bertoldi, João Manoel Siqueira e Maria Gabriela Carmignotto, que assinam a lista anexa. Não foram enviados ou recebidos ofícios. A reunião é iniciada com a apresentação do Sr. Henrique Bracale representante da TNC (The Nature Conservancy), ONG de atuação mundial na área de conservação de recursos naturais. Henrique explanou sobre alguns dos projetos de pagamentos por serviços ambientais em que a ONG está envolvida e as metodologias empregadas nos mesmos. Ressaltou a importância da parceria com os poderes público e privado para o sucesso dos projetos. Citou o Projeto Produtor de Água de Jaguariúna que conta com participação da AMBEV e que tem servido de modelo deste tipo de iniciativa em outras localidades. Na seqüência é apresentado o projeto de lei do Programa de pagamentos por serviços ambientais proposto pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente para o Município de Bragança Paulista.  João Carlos comenta que no caso de Bragança Paulista é de suma importância que o CMDR participe da proposta de projetos de pagamentos por serviços ambientais e pede o envolvimento dos conselheiros e produtores rurais nesta questão. Marcelo Perrone convida para o Dog Show e Prova de Marcha, no posto de monta e faz apresentação sobre os eventos que ocorreram no parque de Exposições Fernando Costa no ano de 2015. Marcelo Perrone segue apresentando os detalhes da utilização do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural durante o ano de 2015. Sem mais assuntos, o Presidente Geraldo Salaroli encerra a reunião e eu Marcelo Baptista da Silva, secretariei e lavrei a presente ata aos 09 Dezembro de 2015 às 19 horas.
                       ____________________________

        ________

_____

                                 Geraldo Salaroli

               Marcelo Baptista da Silva
                            Presidente
                                         Secretário